
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DI UN SERVIZIO DI  
ASSISTENZA MEDICA OCCORRENTE ALLA SOC ORTOPEDIA DEL PRESIDIO 
OSPEDALIERO DI VERBANIA – REVOCA ATTIVAZIONE PROCEDURA -



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Struttura proponente: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Romeo Ilaria
Il Responsabile del procedimento: Monetti Lidia
Il Dirigente: Monetti Lidia
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE GENERALE

Nella data sopraindicata, su proposta istruttoria del Direttore SOC Logistica e Servizi 
Informatici di seguito riportata, in conformità al Regolamento approvato con delibera n. 
290 del 12/05/2017 e modificato con delibera n. 65 del 28/01/2020.

PREMESSO CHE:
- con nota del 22/09/2021, acquisita al protocollo generale n. 59363, i Direttori delle SS.OO.CC. 
Ortopedia dei Presidi di Verbania e Domodossola chiedevano alla Direzione Generale, tra l’altro, di 
sopperire alla carenza di medici nell’organico del Presidio di Verbania, attraverso l’affidamento di 
un servizio di assistenza medica per la copertura dei turni di guardia medica e pronta disponibilità;
- con nota prot. n. 59566 del 23/09/2021, il Direttore Generale autorizzava l’affidamento del 
suddetto servizio, limitatamente alla sola linea relativa alla gestione delle urgenze;

PRESO ATTO CHE:
- in data 24/09/2021 si procedeva all’attivazione delle procedure di affidamento mediante 
pubblicazione sul sito aziendale, all’indirizzo www.aslvco.it di un avviso di manifestazione di 
interesse avente ad oggetto: “Servizio di assistenza medica ortopedico-traumatologica presso il 
Presidio Ospedaliero di Verbania per un periodo di mesi sei”;
-  successivamente, in esito alle risultanze della pubblicazione dell’avviso, si procedeva con l’inoltro 
delle lettere di invito a presentare offerta, entro il termine perentorio delle ore 12 dell’11/10/2021, 
a tutti gli Operatori economici offerenti;
- con deliberazione del Direttore Generale n. 864 del 03/11/2021 è stata nominata la Commissione 
Giudicatrice ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016 per l’esame tecnico ed economico dell’offerta, 
a seguito del quale la suddetta Commissione ha proceduto alla proposta di aggiudicazione del 
Servizio in oggetto alla suddetta Società, come si evince dal verbale del 10/11/2021, depositato in 
atti;

CONSIDERATO CHE con mail del 17/11/2021, acquisita al protocollo generale n. 73100, il 
rappresentante della UIL FPL Dirigenza Sanitaria ha chiesto alla Direzione Generale un incontro per 
urgenti chiarimenti sull’affidamento di che trattasi, in assenza del quale ha dichiarato l’intenzione di 
proclamare lo stato di agitazione ed il ritiro dalla contrattazione aziendale;

RILEVATO CHE:
- con nota acquisita al protocollo n. 74164 del 22.11.2021 l’O.S. UIL FPL ha proclamato lo stato di 
agitazione della Dirigenza Sanitaria nell’ASL VCO;
- con comunicazione del Prefetto acquisita al prot. n. 74242 del 22.11.2021 è stato convocato un 
incontro per l’espletamento delle procedure di raffreddamento in data 26.11.2021, 
successivamente  sospeso dal Prefetto con nota acquisita al prot. n. 74458 in accoglimento della 
richiesta ASL VCO di cui alla nota prot. n. 74261 del 22.11.2021;

http://www.aslvco.it/


www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

- con nota prot. n. 74824 del 24.11.2021 è stata convocata una seduta sindacale avente all’o.d.g. 
“Criticità SOC Ortopedia e Traumatologia- Segnalazioni UIL FPL- Nota Prefettura prot.n. 74458 del 
23.11.2021” tenutasi in data 30.11.2021;
- come di evince dal verbale depositato in atti, l’incontro richiesto si è svolto in data 30/11/2021, 
con la partecipazione, per l’ASL VCO, della Direzione Generale, del Direttore del Dipartimento di 
Patologie Chirurgiche, del Direttore della SOC Ortopedia di Verbania, e per le OO.SS. Aziendali, dei 
rappresentanti della UIL FPL, dell’ANAAO ASSOMED e dell’AROOI EMAC;
- nel corso del suddetto incontro, dopo ampia discussione e a fronte della non percorribilità delle 
proposte prospettate dalla Direzione Generale volte alla risoluzione della controversia, l’Azienda ha 
deciso di non procedere con l’affidamento di che trattasi, non sussitendo più i presupposti per 
proseguire in tal senso;

RITENUTO, alla luce di quanto sopra esposto, di non dare corso al procedimento di 
aggiudicazione, allo stato attuale in fase di proposta, del Servizio di Assistenza medica ortopedico-
traumatologica presso il Presidio Ospedaliero di Verbania per un periodo di mesi sei;

Condivisa la proposta come sopra formulata e ritenendo sussistere le condizioni per 
l’assunzione della presente delibera.

Acquisiti i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 3 del d.Lgs. 502/1992 e smi, come 
formulati nel frontespizio del presente atto 

 DELIBERA

1) Di non procedere, per le motivazioni espresse in narrativa, con il procedimento per 
l’aggiudicazione del Servizio di Assistenza medica ortopedico-traumatologica presso il Presidio 
Ospedaliero di Verbania per un periodo di mesi sei, revocando la procedura avviata con avviso di 
manifestazione di interesse in data 24/09/2021 ed allo stato attuale in fase di proposta.

2) Di provvedere, nel termine perentorio di giorni cinque dall’adozione del presente provvedimento 
alla comunicazione ai soggetti interessati nel procedimento di che trattasi della decisione di non 
aggiudicare l’appalto, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lett. c) del D. Lgs. 50/2016.

3) Di prendere atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa.

4) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.

 


		2021-12-07T14:54:52+0000


		2021-12-09T18:17:36+0000


		2021-12-10T11:06:27+0000




